
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«11» июля 2019 года  № 73-24-65 

 
Санкт-Петербург 

 
  

Об отказе Михайловой Елене Сергеевне 
в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва 

по избирательному округу № 65 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 65 Михайловой Елены Сергеевны, выдвинутой в 
порядке самовыдвижения, требованиям Федерального закона от 12.06.2002 г. № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга от 
21.05.2014 г. № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» и 
необходимые для регистрации документы, Территориальная избирательная 
комиссия № 11 установила следующее. 

09 июля 2019 года в 17 часов 15 минут кандидатом в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 65 Михайловой Еленой Сергеевной, выдвинутой в 
порядке самовыдвижения, был представлен пакет документов для регистрации 
кандидата, а именно: 

1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в 
поддержку выдвижения кандидата на 5 листах в 1 экз. 

2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 
самовыдвижения кандидата депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному округу № 
65 на 1 листе в 2 экз. 

3. Документы, подтверждающие факт оплаты подписных листов на 3 
листах в 1 экз. 

4. Первый финансовый отчет кандидата о размерах его 
избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо 



всех расходах, произведенных за счет средств избирательного фонда на 7 
листах в 1 экз. 
 11 июля 2019 года рабочая группа по проверке подписных листов 
(далее – Рабочая группа) провела проверку подписных листов с подписями 
избирателей, собранных в поддержку самовыдвижения кандидата депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 
избирательному округу № 65 и установила следующее: 

1. Необходимое количество подписей для регистрации - 14 
2. Предельное количество подписей для представления - 16 
3. Количество представленных подписных листов - 5 
4. Количество заявленных подписей- 15 
5. Количество представленных подписей - 15 
6. Количество подписей, подлежащих проверке -15  
7. Количество проверенных подписей избирателей - 15 

В результате проверки, в соответствии с приложением № 2 к 
Методическим рекомендациям по приему и проверке подписных листов с 
подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 
кандидатов на выборах, проводимых в субъектах Российской Федерации, 
утвержденных постановлением ЦИК России от 13.06.2012 № 128/986-6 из 
проверенных 15 подписей избирателей Рабочей группой признано 
недостоверными и недействительными 6 подписей: 

Номер листа в папке 1, номер строки на листе 1,2,3 код нарушения 9 
Номер листа в папке 4, номер строки на листе 1,2,3 код нарушения 9. 
Количество достоверных и действительных подписей составило 9, что 

является недостаточным количеством для регистрации кандидата в депутаты 
согласно норме, установленной решением Территориальной избирательной 
комиссии № 11 от 20.06.2019 года № 65-38 по избирательному округу № 65 «О 
количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатом в 
депутаты по многомандатным избирательным округам при проведении 
выборов депутатов при проведении выборов депутатов Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва». Копия протокола об итогах 
сбора подписей избирателей, собранных в поддержку самовыдвижения 
кандидата депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей шестого созыва по избирательному округу № 65 приобщается к 
настоящему решению. 

В связи с тем, что Рабочая группа признала достоверными и 
действительными 9 (девять) подписей, что является недостаточным для 
регистрации кандидатом, в  Территориальную избирательную комиссию № 11 
было внесено предложение об отказе Михайловой Елене Сергеевне в 
регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей шестого созыва по избирательному округу № 65. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-
Петербурга от 21.05.2014 г. N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных 



советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга", 
недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных 
для регистрации кандидата является основаниям для отказа в регистрации 
кандидата. 

 Территориальная избирательная комиссия № 11,  руководствуясь 
постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 27.06.2017 
№236-5 "О возложении полномочий избирательной комиссии 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей на Территориальную избирательную 
комиссию № 11", решила: 

1. Отказать Михайловой Елене Сергеевне, 1958 года рождения, 
проживающей в Санкт-Петербурге, выдвинутой в порядке самовыдвижения, в 
регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей шестого созыва по избирательному округу № 65, на основании 
подпункта «з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 г. N 
303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга", в связи с установленным 
недостаточным количеством достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата является основаниям для отказа в 
регистрации кандидата. 

2. В соответствии с пунктом 3 ст.29  Законом Санкт-Петербурга от 
21.05.2014 г. N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга" выдать 
Михайловой Е.С.  копию решения об отказе в регистрации в течение одних 
суток с момента его принятия. 

3.         Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                              А.И. Кемаева 


	Решение

